PAGE
4

[image: image1.png]\ 1

S ____ _____
NSRRRRy 8K/ 1) J BN — v

|

j "A_.
) I
n_.

79,
n RN AN . y R \

a1k e TN X _
L sk A (

: a.”.“_”w””””““””“““.”._._._._._._..rrmh.h.h““\w\‘ﬁw....w...\..kr:a. ] -
AR 2 S [ B (O RN (

e ] _—__-\ \\ ——v 2N ._'
X s v _ \{

1 O

SN0y . N
7172\

..............
.........

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   10.12.2012г.  №  1131
г. Камышлов

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу

«Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район
на период 2012 – 2015 годов», утвержденную  постановлением главы муниципального образования Камышловский муниципальный район
от 29 июля 2011 года № 470

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный район по вопросам развития  малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Камышловский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в долгосрочную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район на период                      2012-2015 годов», утвержденную постановлением главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 29 июля 2011 года                    № 470, изложив  перечень программных мероприятий  долгосрочной целевой программы «Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район на период  2012-2015 годов»  в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район Ширыкалова В.Г.

Глава муниципального образования

Камышловский муниципальный район                                                 Е.А.Баранов
Приложение № 1
к долгосрочной целевой программе

«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства
в муниципальном образовании
Камышловский муниципальный район

на период 2012-2015годов»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)
	Ожидаемые результаты от реализации мероприятия

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	1. Совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства

	1
	Мониторинг состояния и уровня развития малого и среднего предпринимательства, анализ экономических и социальных проблем, сдерживающих развитие субъектов  МСП
	ежеквартально
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	выявление и прогнозирование тенденций  развития МСП

	2
	Проведение (в том числе с использованием ресурсов и возможностей web-сайта Камышловского муниципального района) социологических исследований (опросов) по проблемам малого и среднего предпринимательства
	2012год

	Отдел делопроизводства, муниципальной службы и контроля администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

	выявление
проблем,
сдерживающих
развитие МСП и
определение
точек роста и
приоритетов
развития

	3
	Организационное обеспечение деятельности Совета по развитию МСП при администрации МО Камышловский муниципальный район
	ежеквартально
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	скоординированность всех заинтересованных структур по решению вопросов развития и поддержки МСП

	4
	Распространение информации о существующей системе государственной и муниципальной поддержки субъектов МСП (СМИ, Интернет)
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район

	повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства

	5
	Ведение реестра субъектов МСП – получателей муниципальной поддержки
	постоянно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	исполнение ФЗ от 24.07.2007г. № 209-ФЗ

	6
	Размещение муниципального заказа у субъектов малого и среднего предпринимательства на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг в соответствии с нормами ФЗ от 21.07.2005г. № 94-ФЗ

	Без финансирования

	рост объемов товаров (работ, услуг), производимых на территории Камышловского района не менее 5% ежегодно

	2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	7
	Субсидирование части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами МСП - производителями товаров, работ и услуг,  на финансирование проектов, отобранных на конкурсной основе
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет
Областной бюджет
	150,0
225,0

	50,0
75,0
	50,0
75,0
	50,0
75,0
	предоставление
субъектам МСП, осуществляющих деятельность в приоритетных  для района  отраслях экономики,
не менее
1 субсидии
ежегодно

	8
	Субсидирование части затрат начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства

На создание и развитие бизнеса в приоритетных для МО видах деятельности
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет
Областной бюджет
Внебюджетные источники
	1800,0

1950,0

3380,0
	500,0

0

500,0
	400,0

600,0

880,0

	400,0

600,0

1000,0
	500,0

750,0

1000,0
	предоставление
начинающим субъектам МСП, осуществляющих деятельность в приоритетных  для района  отраслях экономики,
не менее
3 субсидий
ежегодно

	9
	Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на технологическое присоединение к объектам электросилового хозяйства
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	450,0

675,0
	0

0
	120,0

180,0
	150,0

225,0

	180,0

270,0

	10
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат СМСП по осуществлению выездной торговли в населенные пункты Камышловского района, где отсутствуют другие формы торговли

	Местный бюджет

Областной бюджет
	60,0

90,0
	0

0
	20,0

30,0
	20,0

30,0
	20,0

30,0

	                  Итого по разделу 2
	Средства местного бюджета
	2460,0
	500,0
	590,0
	620,0
	750,0

	Средства областного бюджета
	2940,0
	0
	885,0
	930,0
	1125,0

	Внебюджетные источники
	3380,0
	500,0
	880,0
	1000,0
	1000,0

	3. Обеспечение доступа к муниципальному имуществу

	11
	Информирование
субъектов МСП
о наличии свободных
муниципальных
площадей и сдача
в аренду
на конкурсной
основе

	ежегодно
	Камышловский районный комитет по управлению имуществом администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	доступность информации
по аренде муниципальных
площадей

	12
	Передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной, безвозмездной основе или льготных условиях
	ежегодно
	Камышловский районный комитет по управлению имуществом администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	предоставление

имущественной поддержки не менее 20 субъектам малого и среднего предпринимательства

	4. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	13
	Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов»
по актуальным вопросам предпринимательской деятельности
	Ежегодно, не реже 1раза в год
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	77,0

18,0
	27,0

18,0
	10,0

	20,0

	20,0

	оказание консультационной поддержки не менее 30 субъектам МСП ежегодно

	14
	Создание и обеспечение деятельности информационно-консультационного центра

	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район

	создание информационно консультационного центра в количестве 1 единицы

	15
	Совершенствование и развитие раздела «Малое и среднее предпринимательство» на официальном сайте МО Камышловский муниципальный район
	2012год
	Отдел делопроизводства, муниципальной службы и контроля администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства не менее 20 % от общего числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	16
	Содействие развитию молодежного предпринимательства: организация круглых столов, консультаций
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	рост числа субъектов малого и среднего предпринимательства не менее 1 % ежегодно

	17
	Обеспечение работы "Телефона доверия" по вопросам устранения барьеров в развитии предпринимательства со стороны федеральных, областных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	снижение административных препятствий для создания новых и развития действующих субъектов МСП; повышение гарантий защиты прав субъектов МСП

	18
	Оказание методической, консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства
	По мере необходимости
	Структурные подразделения  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Без финансирования

	содействие созданию новых бизнесов.

Получение доступных первичных знаний в области предпринимательской деятельности.

Оказание информационной и методической помощи субъектам МСП.
Сокращение сроков принятия решений.

	19
	Компенсация затрат, произведенных и документально подтвержденных организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на оказание консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе представителям социально незащищенных слоев населения, молодежи
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	85,6
115,6
	25,6
25,6
	10,0

15,0
	20,0

30,0
	30,0

45,0
	обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание консультационной поддержки не менее 15 субъектам малого и среднего предпринимательства

	20
	Поддержка участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, конкурсах, проводимых в области и регионах
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	44,4
64,4

	4,4
4,4
	10,0

15,0
	10,0

15,0
	20,0

30,0

	возможность выхода субъектов малого предпринимательства, действующих на территории Камышловского муниципального района на областной и общероссийский  рынки, содействие выходу не менее 3 субъектам МСП Камышловского муниципального района на областной и общероссийские рынки

	Итого по разделу
	Средства местного бюджета
	207,0
	57,0
	30,0
	50,0
	70,0

	Средства областного бюджета
	198,0
	48,0
	30,0
	45,0
	75,0

	5. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	21
	Организация и проведение семинаров для населения, изъявившего желание вести предпринимательскую деятельность, для начинающих предпринимателей
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	50,0

10,0
	20,0

10,0
	10,0

	10,0

	10,0

	повышение уровня предпринимательской грамотности посредством выпуска информационных брошюр, проведение не менее 2-хсеминаров с участием не менее 20 человек в каждом

	22
	Организация и проведение районных конкурсов на звание «Лучший по профессии» среди продавцов, поваров, водителей и др.
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной

бюджет
	170,0

15,0
	80,0

15,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Повышение уровня профессионального мастерства.

Проведение не менее 2-х конкурсов с участием представителей не  менее 10 субъектов МСП в каждом. Размещение в газете «Камышловские известия» не менее 3-х заказных информационных материалов о победителях конкурсов профессионального мастерства.

	23
	Организация подготовки и повышения квалификации кадров для МСП

	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район

Совет по развитию малого и среднего предпринимательства
	Внебюджетные источники
	390,0
	60,0
	80,0
	100,0
	150,0
	подготовка специалистов за счет средств  предпринимательских структур.

Распространение опыта взаимодействия предприятий и объединений –работодателей с образовательными учреждениями.

	Итого по разделу
	Средства местного бюджета
	220,0
	100,0
	40,0
	40,0
	40,0

	Средства областного бюджета
	25,0
	25,0

	Внебюджетные источники
	390,0
	60,0
	80,0
	100,0
	150,0

	6. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	24
	Организация и проведение Дня российского предпринимательства
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	140,0

30,0
	30,0

30,0
	30,0

	40,0

	40,0

	формирование в обществе положительного образа предпринимателя,  распространение опыта успешно работающих и вносящих вклад в развитие экономики  района предпринимательских структур;  формирование благоприятного предпринимательского климата

	25
	Проведение  конкурса на звание «Лучший  предприниматель года», конкурса «Лучшее предприятие  торговли и  общественного питания»
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет

Областной бюджет
	175,5
15,0
	55,5
15,0
	40,0
	40,0
	40,0
	формирование положительного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве, проведение не менее 2-конкурсов с участием не менее 20 субъектов МСП в каждом, выпуск 3-хтелевизионных передач о предпринимательстве в МО Камышловский муниципальный район.

	26
	Осуществление взаимодействия со СМИ, освещающими вопросы поддержки и развития МСП
	ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район

	публикация в газете «Камышловские известия» не менее 10 статей и выпуск не менее 3 сюжетов на Камышловском телевидении ежегодно

	Итого по разделу
	Средства местного бюджета
	315,5
	85,5
	70,0
	80,0
	80,0

	Средства областного бюджета
	45,0
	45,0

	7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

	27
	Предоставление субсидий субъектам МСП на возмещение затрат, связанных с участием в сельскохозяйственных ярмарках

	Ежегодно
	Отдел стратегического развития, муниципального заказа и инвестиций  администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет
	5,5
	5,5

	продвижения на рынок сельскохозяйственной продукции

	Итого по разделу

	Средства местного бюджета
	5,5
	5,5

	8. Организационно-техническое сопровождение реализации Программы

	27
	Финансирование расходов по содержанию специалиста, осуществляющего организационно-техническое сопровождение реализации программы
	ежегодно
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО Камышловский муниципальный район
	Местный бюджет
	842,0
	172,0
	190,0
	240,0
	240,0
	своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, достижение целевых индикаторов эффективности реализации Программы

	Итого по разделу
	Средства местного бюджета
	842,0
	172,0
	190,0
	240,0
	240,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	Средства областного бюджета
	3208,0
	118,0
	915,0
	975,0
	1200,0

	Средства местного бюджета
	4050,0
	920,0
	920,0
	1030,0
	1180,0

	Внебюджетные источники
	3770,0
	560,0
	960,0
	1100,0
	1150,0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	11028,0
	1598,0
	2795,0
	3105,0
	3530,0

16.12.2008. ГУП СО «Камышловская тип.» Зак. 4710. Тир. 1000.